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Emri i Lëndës : Kontabilitet Financiar

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EMS 116 B Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Kriselda Gura, MSc

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Qëllimi i kësaj lënde është të përcojë njohuritë e duhura në menyrë që
interpretimi, analizimi dhe përdorimi i informacionit të kontabilitetit financiar të
bëhet ne mënyrën më adekuate. Në fund të kësaj lende, studentët duhet të jenë
te afte të përgatisin dhe të analizojnë pasqyrat financiare: Bilancin dhe Pasqyrën e
të Ardhurave dhe Shpenzimeve. Kjo lënde gjithashtu shpjegon në detaje ciklin e
plotë të kontabilitetit, mënyrën e përgatitjes së pasqyrave financiare dhe
kontabilizimin e zërave të aktiveve dhe detyrimeve.

Objektivat

Ky modul synon të aftësoj studentët jo vetëm me njohuri thelbësore nga bazat e
kontabilitetit por krijon njohuri të plota dhe të integruara për të gjithë subjektin që
përfshinë kontabilitetin financiar. Të kuptojë dhe të përdori sistemin kontabël që
ka si produkt prodhimin e pasqyrave financiare. Pas përfundimit të lëndës
studentët pritet që: • të marrë njohuritë e nevojshme të teorive klasike dhe
moderne të duhura për raportimin financiar të një veprimtarie ekonomike. • të
identifikojë hapat e ciklit kontabël • njohja me standartet bashkëkohore për
raportimin kontabël • mbajtja e regjistrimeve dhe dokumentacionit kontabël •
rregjistrimi në librat kontabël • të llogarisë iventarët dhe koston e mallrave të
shitura • të llogarisë aktivitetet e lidhura me aktivet financiare • hartimi i
pasqyrave financiare baze, bilancit kontabël dhe PASH për një veprimtari
ekonomike.

Konceptet Kryesore -cikël kontabël -aktive financiare -kosto e mallrave të shitura -aktivitet tregëtare -
aktive matëriale/jo-matëriale

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Prezantimi i Silabusit Pasqyrimi i Syllabusit, Hyrje në Lëndën e Kontabilitetit Fianciar , Paraqitja e
vlerësimit të lëndës, Prezantimi i projektit
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Kapitulli 8- Kontrolli i Brendshem i Parase Shpjegoni se çfarë është kontabiliteti. 2 Identifikoni
përdoruesit dhe përdorimet e kontabilitetit. 3 Kuptoni pse etika është një koncept themelor i
biznesit. 4 Shpjegoni standardet e kontabilitetit dhe parimet e matjes. 5 Shpjegoni supozimin për
njësinë monetare dhe supozimin e njësisë ekonomike. 6 Paraqitni ekuacionin e kontabilitetit dhe
përcaktoni përbërësit e tij. 7 Analizoni efektet e transaksioneve të biznesit në ekuacionin e
kontabilitetit. 8 Kuptoni katër pasqyrat financiare dhe si përgatiten ato (Miller-Nobles Mattison.
Kontabiliteti Horngren: Kapituajt Financiar. Edicioni i 13. Pearson 2021. fq. 457-506)
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Kapitulli 9 – Llogaria e Arketueshme 9.1 Përcaktojmë dhe shpjegojmë llojet kryesore të llogarive
të arkëtueshmeve dhe kontabilizojmë shitjet me llogari. 9.2 Zbatojme metoden direkte te
llogarive te pa mblehdura 9.3 Zbatojmë metodën e kompensimit për të pambledhshmet dhe
vlerësojmë shpenzimet e borxheve të këqija bazuar në përqindjen e shitjeve, përqindjen e të
arkëtueshmeve, dhe metodat e vjetërsimit të të arkëtueshmeve 9.4 Llogaritë për shënimet e
arkëtueshme duke përfshirjen e llogarive të interesave 9.5 Përdorimi i raportit acid-test,
qarkullimi i llogarive të arkëtueshme raporti, dhe shitjet e ditëve në të arkëtueshmet për të
vlerësuar performancën e biznesit . (Miller-Nobles Mattison. Kontabiliteti Horngren: Kapituajt
Financiar. Edicioni i 13. Pearson 2021. fq. 510-560 )



2

4

Kapitulli 10- Aktivet Afategjata 10.1 Matja e kostove të pronave, impiantet dhe pajisjet 10.2
Llogaria për amortizimin duke përdorur vijën e drejtë, njësitë e prodhimit, dhe bilanci i dyfishtë
me metodat renese. 10.3 Raportojmë shënimet për asgjësimin e aseteve të bimëve. Kontabiliteti
I burimeve natyrore. Kontabiliteti I pasurive te paprekshme. Perdorimi I norms se kthimit te
aseteve per te vleresuar performance e biznesit. (Miller-Nobles Mattison. Kontabiliteti Horngren:
Kapituajt Financiar. Edicioni i 13. Pearson 2021. fq. 567-620)
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Kapitulli 11 – Detyrimet Afateshkurtra dhe Pagesat 11.1 Llogaria për detyrimet afatshkrutra te
shumës së njohur 11.2 Llograisim dhe kontabilizojme transaksionet bazë të listës së pagave 11.3
Vleresimet e detyrimeve afatshkrutra . Perodimi I raportit te kohes per mbledhjen e interesave
per te vleresuar performance e bizneseve. (Miller-Nobles Mattison. Kontabiliteti Horngren:
Kapituajt Financiar. Edicioni i 13. Pearson 2021. fq. 623-660 )
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Kapitulli 12 – Partneritetet 12.1 Identifikojme karakteristikat dhe llojet e partneriteteve 12.2
Llogaria për fillimin e nje partneriteti dhe përgatitja e pasqyrave financiare të partneritetit 12.3
Shpërndajme fitimet dhe humbjet tek partnerët. 12.4 Llogaria për pranimin e nje partner te ri
12.5 Llogaria për tërheqjen nga partneriteti 12.6 Llogaria për likuidimin e nje partneriteti. (Miller-
Nobles Mattison. Kontabiliteti Horngren: Kapituajt Financiar. Edicioni i 13. Pearson 2021. fq.
665-712 )

7 Përsëritje para provimit të ndërmjetëm – Kapitujt 8, 9 10, 11, 12.

8 Gjysëm-Final
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Kapitulli 13 - Korporatat 13.1 Identifikojme karakteristika të një korporate. 13.2 Kontabilizimi i
leshimit te aksioneve. 13.3 Llogaria për blerjen dhe shitjen e aksioneve të thesarit. 13.4 Llogaria
për dividentët në para, dividentët e aksioneve dhe ndarjet e aksioneve (Miller-Nobles Mattison.
Kontabiliteti Horngren: Kapituajt Financiar. Edicioni i 13. Pearson 2021. fq. 717-770 )
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Kapitulli 14 – Detyrimet Afategjata 14.1 Raportimi i transaksioneve për detyrimetafatgjata të
pagueshme dhe hipotekat e pagueshme 14.2 Përshkruajme obligacionet e pagueshme 14.3
Raportimi i transaksioneve për obligacionet e pagueshme dhe shpenzimet e interesave duke
përdorur metoden e amortizimit me vijën e drejtë (Miller-Nobles Mattison. Kontabiliteti Horngren:
Kapituajt Financiar. Edicioni i 13. Pearson 2021. fq. 775 - 828 )
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Kapitulli 15 - Investimet 15.1 Identifikojme pse kompanitë investojne me borxh dhe kapital i
letrave me vlerë dhe të klasifikojmë investimet 15.2 Llogaria e investimeve të letrave me vlerë të
borxhit 15.3 Llogaria e investimeve në letrave me vlerë të kapitalit. (Miller-Nobles Mattison.
Kontabiliteti Horngren: Kapituajt Financiar. Edicioni i 13. Pearson 2021. fq. 831-862 )
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Kapitulli 16 - Pasqyra e Flukseve Rrjedhese 16.1 Identifikojme qëllimin e pasqyres se flukseve
monetare dhe dalloni midis flukseve rrjedhese nga operimi, investimi dhe financimi. 16.2
Hartojme pasqyren e flukeseve rrjedhese me metodën indirekte 16.3 Përdorni fluksin e parave të
lira për te vlerësuar performancën e biznesit. (Miller-Nobles Mattison. Kontabiliteti Horngren:
Kapituajt Financiar. Edicioni i 13. Pearson 2021. fq. 865-932 )
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Kapitulli 17 – Analize e Pasqyrave Financiare 17.1 Shpjegojme se si pasqyrat financiare përdoren
për të analizuar nje biznes 17.2 Ndermarrim analizen horizontale te pasqyrave financiare 17.3
Ndermarrim një analizë vertikale të pasqyrave financiare 17.4 Llogarisim dhe vlerësojme raportet
standarde financiare (Miller-Nobles Mattison. Kontabiliteti Horngren: Kapituajt Financiar. Edicioni i
13. Pearson 2021. , fq. 933- 1009)

14 Përsëritje para Provimit Final – Kapitulli 13, 14, 15, 16, 17.

15 Prezantimet e Projekteve

16 Final Exam
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Miller-Nobles Mattison. Kontabiliteti Horngren: Kapituajt Financiar. Edicioni i 13.
Pearson 2021

Referenca të tjera • Financial Accounting, 16th Edition by Williams, Haka, Bettner and Carcello:
McGraw-Hill, Inc., 2008

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Të kuptuarit e të gjitha fazave të ciklit të kontabilitetit

2 Njohja e te gjitha pasqyrave financiare

3 Aftesim ne perpilimin e pasqyrave financiare

4 Aftesim ne interpretimin e te dhenave kontabel

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 30

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 1 10 10

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 13 13

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


